
 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 
 
 

HOTĂRÂREA nr.229 din data 16.05.2025 
privind aprobarea depunerii proiectului ”Modernizare, reabilitare, dotare Spitalul de 

Boli Cronice Călinești” și a cheltuielilor legate de proiect 
 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr. 237/SC/14.05.2025 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională nr. 
13061/14.05.2025; 
 Având în vedere: 
 Art.173, alin.1, lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ; 
 Programul Sănătate (PS) 2021-2027, apelul de proiecte Investiții în infrastructura 

unităților care furnizează servicii de paliaţie,  în contextul Obiectivului de politică 4: O 
Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al 
drepturilor sociale, Priorității 2: Servicii de reabilitare, paliaţie şi spitalizări pentru boli 
cronice adaptate fenomenului demografic de îmbătrânire a populaţiei, impactului 
dizabilității şi profilului de morbiditate, Obiectivul specific RSO4.5 Asigurarea accesului 
egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea 
ce privește asistența medicală primară, precum și promovarea tranziției de la îngrijirea 
instituționalizată către îngrijirea în familie sau în comunitate (FEDR); 

 Avizele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 
 Avizul Secretarului General al Județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art.182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
ART.1. Se aprobă depunerea proiectului cu titlul ”Modernizare, reabilitare, dotare Spitalul de 
Boli Cronice Călinești” și a cheltuielilor legate de proiect. 
 
ART.2. Se aprobă contribuția proprie a solicitantului - Spitalul de Boli Cronice Călinești, în 
valoare de 860.856,53 lei, rezultată din însumarea valorii neeligibile 610.482,57 lei și 
cofinanțarea de 2% a cheltuielilor eligibile – 250.373,96 lei. 
 
 



 
ART.3. Direcția Economică, Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională și 
Spitalul de Boli Cronice Călinești vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâre. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 
 

 Instituţiei Prefectului - Județul Argeş; 
 Direcției Economice; 
 Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională ; 
 Spitalului de Boli Cronice Călinești. 

 
 
 
 
 

PREȘEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 

 
                                                           Contrasemnează, 

                                                            SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 
 

                                                              IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.229 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  

 16.05.2025  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

16.05.2025  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

16.05.2025  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

16.05.2025  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

16.05.2025  

 
  


